2-897/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

02 ноября 2020 года п. Чишмы

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Галикеева Р.М.,

с участием представителя истца ФИО1 - ФИО2 по доверенности №02 АА 5363947,

истцов ФИО1, ФИО1,

представителя ответчика ФИО4 - ФИО5 по доверенности №02 АА 5363737,

ответчика ФИО4,

представителя ответчика администрации сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан – ФИО6 по доверенности №32,

при секретаре Алмаевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО7, ФИО8 к ФИО4, администрации сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан о признании выписки из похозяйственной книги недействительной, прекращении права собственности, установлении факта принятия наследства, признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 Н., Ямалиев Риф Н., ФИО9 Разит Н., ФИО9 ФИО10, ФИО7, ФИО8 обратились с исковым заявлением к ФИО4, администрации сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан о признании выписки из похозяйственной книги недействительной, прекращении права собственности, установлении факта принятия наследства, признании права собственности. 

В обоснование доводов указано, что истцы являются наследниками первой очереди к имуществу отца ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и матери ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Наследственное имущество состоит из жилого дома, кадастровый №, и земельного участка, кадастровый № расположенных по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. 

<

адрес>.

На сегодняшний день право собственности на жилой дом, кадастровый №, и земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, зарегистрирован за ФИО4 Основанием для регистрации права послужила выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, выданная главой сельского поселения Еремеевский сельсовет. Из содержания выписки видно, что оснований для внесения записи в похозяйственную книгу не имеется. Сведения за 1991-1996 год. Однако согласно выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 записана в похозяйственной книге № ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ л.с. № на основании свидетельства о ГРП от ДД.ММ.ГГГГ. В материалы гражданского дела представлено завещание ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она завещала ФИО3 домовладение с надворными постройками, находящееся в д. 

<

адрес> 

<

адрес>. Из текста данного завещания невозможно определить, какое именно домовладение с надворными постройками она завещала. Кроме того, на момент составления завещания ФИО13 не могла распоряжаться жилым домом и земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>, поскольку не приняла наследство после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не являлась единственным наследником первой очереди и не являлась собственником данного имущества. Так же в завещании отсутствует подпись лица, удостоверившего завещание.

Истцы воспользовались наследственным имуществом, осуществляли ремонт, пользовались земельным участком, то есть фактически приняли наследство после смерти родителей. 

Истцы, с учетом уточнения исковых требований, просят:

Признать выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ФИО4, главой сельского поселения Еремеевский сельсовет, о принадлежности на праве постоянного пользования земельного участка общей площадью № кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, недействительной.

Прекратить право собственности ФИО4 на жилой дом, кадастровый № и земельный участок, кадастровый № расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Слак, ул. 

<

адрес>.

Исключить из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество записи о зарегистрированных правах ФИО4 на жилой дом, кадастровый номер №, и земельный участок, кадастровый номер №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО7, ФИО8, наследства после смерти отца ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и матери ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО7, ФИО8 право собственности на жилой дом, кадастровый №, и земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, по 1/7 доли в праве в порядке наследования.

В судебном заседании истец ФИО13 Н., Ямалиев Ринат Н., представитель истца ФИО13 Н. - ФИО2, доводы, изложенные в исковом заявлении, поддержали, просили заявленные требования удовлетворить.

Ответчик ФИО4 и ее представитель ФИО5 исковые требования не признали, просили в удовлетворении иска отказать. Представитель ФИО4 – ФИО5 заявила о пропуске истцами срока исковой давности.

Свидетель ФИО14 в суде показал, что он знает всех детей. После смерти их отца, там проживала дочь, приезжали братья, постоянно помогали, и картошку копали и строили. Много что они там построили. Отец умер в 1997 году в августе. Урожай убирали осенью сыновья Рим, Рашит, Риф. На похороны приехали все дети. За огородом ухаживали сыновья, косили, сеяли. Мать у них умерла примерно в 2006-2007 году, были уже заморозки. После смерти матери в ноябре, братья асфальтировали дорогу, строили сарай из шпал, инкубатор построили. Строить они начали весной, после смерти матери в начале мая 2008 года. Строить начал Рим, помогали Рашит, Риф, Ринат.

Свидетель ФИО15 в суде показал, что Я-вых он знает с детства. Наби умер в конце лета 1997 года. Осенью огород убирали, сено косили Рим, Риф, Ринат. В доме проживала его жена, Залия с детьми. Во дворе цементировали, строили сарай. Мать умерла осенью 2007 года, на следующий год весной Рим абый приехал из Сибири, все организовал, заборы новые начал делать, гараж из пеноблока, инкубатор. Каждый год они все вместе сажали и убирали урожай.

Свидетель ФИО16 в суде показал, что он живет в Уфе с 1977 года, они двоюродные братья. Когда нужно, он приезжал помогать строить сарай из шпал, гараж в 

<

адрес>, в доме, где проживает ФИО4, примерно в 2015-2016 годах.

Свидетель ФИО17 в суде показала, что она работала управделами с 2001 года по 2016 год, о завещании она знала, ей сказала Залия. Завещание зарегистрировано, это было в 2008 году, на ФИО4. 

Свидетель ФИО18 показала, что она проживает в 

<

адрес> 

<

адрес>. Я-вых знает давно, Залия её соседка. Раньше были очень дружной семьей. Все праздники проводили вместе у Залии, она всех их принимала. После смерти отца и матери в похоронах помогали все. Рим очень помогал продуктами. С какого года Рим там проживал, не помнит. Все приезжали, навещали. Когда родители были живые, Залия приехала с семьёй, родителей смотрела. Когда умер отец, на похороны приезжали все. 

Свидетель ФИО19 в суде показал, что он проживает в 

<

...>. Рим там помогал, строил, за свой счет гараж построил, инкубатор, гараж построил. За родительскими могилами ухаживает. Раньше они всегда все вместе были, хоть это торжество или похороны, он всегда их видел там, дружная семья была.

Свидетель ФИО20 в суде показал, что в середине или в конце августа 1997 года, он вместе с управделами Еремеевского сельсовета ФИО21 Альфирой выезжали в деревню 

<

адрес>, там только одна 

<

адрес>, зашли к ФИО9, ФИО22 апе, она объяснила суть вызова, суть заключалось в том, что она хотела оставить завещание, своей дочери, имеется в виду свое хозяйство, дом и приусадебный участок, до этого умер хозяин этого дома, он его знал, инвалид войны, участник. 

В судебное заседание истцы Ямалиев Риф Н., ФИО9 Разит Н., ФИО7, ФИО8 не явились. О времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Представитель администрации сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан ФИО6 исковые требования о признании выписки из похозяйственной книги недействительной признала.

Представитель третьего лица межмуниципальный отдел по Благоварскому и Чишминскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республике Башкортостан, нотариус нотариального округа Чишминский район Республики Башкортостан в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Судом принято решение в порядке ст.167 ГПК РФ о рассмотрении дела в отсутствие не явившихся сторон.

Суд, заслушав объяснения сторон, заслушав свидетелей, исследовав материалы дела, считает, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Истцы ФИО13 Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ямалиев Риф Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 Разит Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ответчик ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются родными детьми ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ, что не оспаривается сторонами.

ФИО11, отец истцов умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> 

<

адрес>.

ФИО12, мать истцов умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно выписке из ЕГРН ответчик ФИО4 является собственником земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>.

Регистрация права на земельный участок и жилой дом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>. 

<

адрес>, за ответчиком ФИО4 зарегистрировано на основании выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ответу нотариуса нотариального округа Чишминский район Республики Башкортостан ФИО25, к имуществу умершего ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, заведено наследственное дело. 

К имуществу ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось. 

Согласно наследственному делу № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 свидетельство о праве на наследство по закону выдано его жене ФИО12

Судом установлено, что истцы ФИО13 Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ямалиев Риф Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 Разит Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ответчик ФИО4, к нотариусу за принятием наследства в установленный законом срок после смерти родителей не обратились.

В соответствии со ст. 130, 131 Гражданского кодекса РФ, к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Земельного кодекса РФ собственностью граждан и юридических лиц являются земельные участки, приобретаемые гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законом.

В силу ст. 8 Гражданского кодекса РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно ст. 25.2 Федерального закона №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги является основанием государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок. Таким образом, выписка из похозяйственной книги о наличии у лица права на земельный участок, является документом - основанием права на спорный объект недвижимости.

Форма выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок утверждена Приказом Росреестра от 07 марта 2012 года N П/103.

По смыслу закона, выписка из похозяйственной книги выдается в случае наличия у гражданина какого-либо права на земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, оформляется на основании содержащихся в похозяйственной книге записей, в связи с чем, изложенные в выписке сведения должны быть данным записям идентичны.

В силу пункта 2 части 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

В пункте 1 статьи 29 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании решения исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, обладающих правом предоставления соответствующих земельных участков в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9, 10 и 11 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства).

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.07.2003 N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве" учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов.

Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

В похозяйственной книге содержатся следующие основные сведения о личном подсобном хозяйстве: фамилия, имя, отчество, дата рождения гражданина, которому предоставлен и (или) которым приобретен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, а также фамилии, имена, отчества, даты рождения совместно проживающих с ним и (или) совместно осуществляющих с ним ведение личного подсобного хозяйства членов его семьи; площадь земельного участка личного подсобного хозяйства, занятого посевами и посадками сельскохозяйственных культур, плодовыми, ягодными насаждениями.

Форма и порядок ведения похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских советах народных депутатов, Утвержденных Постановлением Госкомстата СССР от 25 мая 1990 г. N 69, действовавших в период с 1991 по 1996 года следует:

Раздел I "Список членов хозяйства" рассчитан на хозяйство, имеющее в своем составе не более 6 членов семьи (в некоторых республиках - 4 членов семьи). Если же семья состоит из большего числа человек, то для записи всех членов следует отводить два листа или подклеить вкладыш, если хозяйство увеличилось в течение срока действия похозяйственных книг.

В этом разделе первым записывается глава хозяйства (семьи), а за ним все остальные члены хозяйства, как присутствующие, так и временно отсутствующие. Фамилию, имя и отчество всех членов семьи следует писать полностью, без искажений и сокращений, используя для этого все три строчки, отведенные в предназначенных для каждого члена семьи колонках.

В строке 24 "Отметка о лицах, вновь прибывших на территорию данного сельсовета" делается отметка о лицах, вновь прибывших на постоянное местожительство. Например, "прибыл ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>".

Отметка о вновь прибывших производится в течение года по прибытии этих лиц и проверяется во время сплошного обхода.

В материалы гражданского дела представителем администрации сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан представлена похозяйственная книга за 1991-1996 года, похозяйственная книга за 2007-2011 года, на основании которой ФИО4 была получена выписка о правах на земельный участок с последующей регистрацией права. В похозяйственной книге за 1991-1996 года главой хозяйства записан ФИО11, в похозяйственной книге за 2007-2011 года главой хозяйства записана ФИО12, в связи, с чем ФИО4 не имела право на получение выписки о правах на земельный участок.

Кроме того сведения о ФИО4, как члене хозяйства за 1991-1996 года не внесены в книгу, а записаны на отдельном листочке и вклеены, без указания даты прибытия в хозяйство. 

По данным похозяйственных книг, начиная с 1998 года, то есть со дня смерти ФИО11, в сведениях о владельце спорного дома главой хозяйства указывалась ФИО12.

В связи, с чем суд приходит к выводу, что выписка из похозяйственной книги выдана с нарушением действующего законодательства и является недействительной. 

В обоснование возражений на исковое заявление ФИО4 в материалы гражданского дела представлено завещание ФИО12, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она завещала ФИО3, домовладение с надворными постройками находящееся в д. 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Суд считает, данные возражения необоснованными, поскольку в материалы гражданского дела не представлено доказательств принятия ФИО4 наследства после смерти ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ на основании завещания. Кроме того, ФИО4 в судебном заседании пояснила, что с заявлением о принятии наследства на основании завещания к нотариусу не обращалась.

Так же суд, исходит из того, что на момент составления завещания и впоследствии ФИО12, не являлась единоличным собственником жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, поскольку приняла наследство после смерти мужа наряду с детьми. 

Кроме того, право собственности ответчика ФИО4 на спорное имущество зарегистрировано на основании выписки из похозяйственной книги, а не в порядке наследования.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В порядке ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2 ст. 1153 ГК РФ).

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Таким образом, из анализа приведенных норм и разъяснении Пленума Верховного суда Российской Федерации усматривается, что для приобретения наследства недостаточно являться наследником по закону, необходимо принять наследство одним из способов, указанных в статье 1153 ГК РФ, т.е. путем подачи в шестимесячный срок со дня открытия наследства по месту открытия наследства нотариусу или иному уполномоченному должностному лицу заявления о принятии наследства или о выдаче свидетельства о праве на наследство либо путем совершения в рамках того же срока действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 264 Гражданского процессуального кодекса РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

2. Суд рассматривает дела об установлении:

1) родственных отношений;

2) факта нахождения на иждивении;

3) факта регистрации рождения, усыновления (удочерения), брака, расторжения брака, смерти;

4) факта признания отцовства;

5) факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении;

6) факта владения и пользования недвижимым имуществом;

7) факта несчастного случая;

8) факта смерти в определенное время и при определенных обстоятельствах в случае отказа органов записи актов гражданского состояния в регистрации смерти;

9) факта принятия наследства и места открытия наследства;

10) других имеющих юридическое значение фактов.

Из показаний свидетелей, суд усматривает фактическое принятие наследства ФИО1, ФИО1, ФИО4, поскольку они воспользовались наследственным имуществом, осуществляли строительство, пользовались земельным участком, ухаживали за огородом.

Таким образом, судом установлен факт принятия ФИО13 Н., Ямалиевым Ринатом Н., ФИО4 наследства соответственно после смерти отца ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и матери ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку судом установлен факт принятия наследства истцами ФИО13 Н., Ямалиевым Ринатом Н., ФИО4 каждым в течение шести месяцев после смерти отца ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и матери ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ, то исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

Таким образом, судом установлено о том, что ФИО13 Н., ФИО9 ФИО10, ФИО4 приняли наследство в виде земельного участка и расположенного на нем жилого дома по 1/3 доли в праве фактическими действиями, вступив во владение и пользование наследственным имуществом после смерти родителей.

Представителем ответчика заявлено о пропуске истцами срока исковой давности по заявленным требованиям.

Согласно части 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске. Согласно пункту 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В обоснование требования о признании выписки из похозяйственной книги истцами указано, что о нарушенном праве, а именно о регистрации права собственности за ответчиком на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, они узнали после получения выписки из ЕГРН в 2020 году, представленной в материалы дела. Ранее о регистрации права ФИО4 на жилой дом и земельный участок им известно не было. В опровержение данных доводов стороной ответчика доказательств не представлено.

При указанных обстоятельствах, суд считает, что срок исковой давности не пропущен.

В соответствии с положениями ч.4 ст.1152 ГК РФ по требованиям об установлении факта принятия наследства срок исковой давности не применяется.

В связи с чем суд не находит оснований для применения срока исковой давности к возникшим правоотношениям. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО7, ФИО8 к ФИО4, администрации сельского поселения Еремеевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан о признании выписки из похозяйственной книги недействительной, прекращении права собственности, установлении факта принятия наследства, признании права собственности удовлетворить частично.

Признать выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ФИО4 главой сельского поселения Еремеевский сельсовет, о принадлежности на праве постоянного пользования земельного участка общей площадью 4286 кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес> ул. 

<

адрес>, недействительной.

Прекратить право собственности ФИО4 на жилой дом, кадастровый №, и земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. 

<

адрес>.

Исключить из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество записи о зарегистрированных правах ФИО4 на жилой дом, кадастровый №, и земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>

Установить факт принятия ФИО1, ФИО1, ФИО4 наследства после смерти отца ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и матери ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ФИО1, ФИО4 право собственности на жилой дом, кадастровый №, и земельный участок, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, по 1/3 доле в праве собственности, в порядке наследования.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение одного месяца через Чишминский районный суд Республики Башкортостан.

Судья/подпись/.

Копия верна.

Судья Р.М. Галикеев